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Abstract

Salary discrimination is a phenomenon that arises from ineffective behaviour

of economic subjects. Even though its presence is incompatible with the the-

ory of profit maximization, salary inequality still persists in the human society.

Nevertheless, the investigation of this topic has been largely unheeded in the

environment of professional football. In our empirical research, we use the most

recent data to investigate the salary gap between white, African American and

Hispanic players in the American Major League Soccer. Besides ordinary least

squares method that focuses on the impact of ethnicity for the average player,

we adopted the method of quantile regression to reveal wage gap between play-

ers with below-average pays. Observing each player’s performance for 3 seasons,

we uncovered salary discrimination against African Americans and Hispanics

in the lowest decile of the salary distribution that amounts to 18.9% and 15.3%,

respectively. Furthermore, we utilized the difference-in-differences (DID) esti-

mator to find no effect of the increasing level of invested money on the wage

gap.
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Abstrakt

Platová diskriminace je jev, který je výsledkem neefektivńıho jednáńı eko-

nomických subjekt̊u. Ačkoli je jej́ı př́ıtomnost neslučitelná s teoríı maximalizace

zisku, platová nerovnost i přesto nadále přetrvává v lidské společnosti. Nicméně,

pokud se jedná o prostřed́ı profesionálńıho fotbalu, otázce platové diskrimi-

nace bývá zř́ıdkakdy věnována pozornost. V naš́ı studii použ́ıváme nejnověǰśı

data, abychom vyšetřili rozd́ıly v platech mezi b́ılými, afroamerickými a latin-

skoamerickými hráči v americké Major League Soccer. Kromě metody nej-

menš́ıch čtverc̊u, která se zaměřuje na vliv rasy pro pr̊uměrného hráče, jsme

použili kvantilovou regresi, abychom odhalili rozd́ıly v platu pro hráče s podpr̊u-

měrnou mzdou. Sledováńım statistik každého hráče po dobu 3 sezón jsme ob-

jevili platovou diskriminaci v̊uči Afroameričan̊um a hráč̊um z Latinské Ameriky

v nejnižš́ım decilu platového rozděleńı, která vyšplhala k 18.9% a 15.3% ve

prospěch b́ılých hráč̊u. Mimoto jsme použili metodu difference-in-differences

(DID), abychom ověřili, že stoupaj́ıćı výše investovaných peněz neměla na rozd́ıl

v platech např́ıč rasami žádný vliv.

Klasifikace JEL J30, Z20, Z21, J71 J31 J15

Kĺıčová slova diskriminace, rasová nerovnost, fotbal,

kvantilová regrese, OLS, platy, rasismus
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income. We also take into account the fact that MLS eased the policy of salary

cap and established several policies such as the Designated Player Rule which
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Chapter 1

Introduction

”The only difference between man and man all the world over is one of degree,

and not of kind...Where is the cause for anger, envy or discrimination?”

Mahatma Gandhi

Association football, commonly known as football1, is a sport where each of

both teams consist of 11 players and the main objective of each side is simple -

score as many goals as possible to the opponent in order to win the game. Not

surprisingly, it is the most popular sport in the entire world (Dunning et al.

1999) as there are approximately 265 million registered players (Fifa.com 2007)

in 200 dependencies. The rules of the game were determined by International

Football Association Board (IFAB), which was established in 1886 and ever

since, the money involved in this sport has skyrocketed.

Nonetheless, the labour market of football players is nowadays a highly-

competitive one since out of the millions of football players only a fraction can

make a living by playing football. The increasing interest of the media and the

leading sports companies caused that the money invested in it has increased ex-

ponentially as football was more and more professionalised. This phenomenon

can be seen for example in terms of wages of footballers which have augmented

dramatically. For comparison, in 1901 the Football League in England imposed

a restriction that no player would be paid more than £4-a-week2 for his per-

formance. According to Sportingintelligence.com (2016), though, the average

1Even though the name ”football” might signify American football, we decided to use this
word throughout this paper as it is more widespread in Europe.

2If we adjust for inflation, this value would yield approximately £443.14 in today´s money
(May, 2017).
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Premier League player earned approximately £49,211 a week.

From an employer’s point of view, the market of football players is a spe-

cific type of labour market. On the one hand, it differs from other working

environments in the possibility to perfectly observe worker’s performance us-

ing statistical data. On the other hand, it presumably shares some similar

characteristics with other types of markets with employees, such as observable

elements of supply and demand (Rosen & Sanderson 2001), which need to be

taken into consideration. Owing to the publication of the Civil Rights Act of

1964, the most discussed issue in neoclassical era is the fact that different groups

of employees, be they skilled or not, receive different wages (Wells et al. 2001).

This treatment of making a distinction against a person based on their age,

race or gender is called discrimination and its presence provoked response in all

kinds of social affairs (Arrow 1998). Since it represents a specific sort of eco-

nomic inefficiencies, it is often a subject of economic academic literature. Being

perceived as socially unacceptable and hostile, racial discrimination has been

probably one of the most considered forms due to the fact that various policies

have been made to remove the difference in dissimilar treatment through races.

The motivation for these policies has been here since the colonial era, because

European Americans have been given exclusive privileges in terms of voting

rights, education, citizenship and most importantly for our study, better work-

ing conditions including higher wages (Sears 1988). Nevertheless, the definition

of discrimination states that there is no presence of disriminatory behaviour if

the persons observed do not have the same productivity. However, productivity

arises from such factors as education or training that have been provided in a

different way to people based on their race. However, the professional football

is a very unique case of labour market. First of all, this sports industry is

under general public scrutiny and players should be treated the same in terms

of career development. Second, clubs are disclosed to the performance of their

employees as they are provided with detailed game statistics. Hence, football

clubs have complete knowledge about the productivity of their employees. In

connection with this fact, wage discrimination should not be enabled and wage

differences should only reflect the importance of a player for the team. Thus,

if salary discrimination could be detected in such a competitive, visible and

scrutinized industry, the results of the research might encourage academics to

study discrimination also in other areas.
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One of the reasons for clubs to have nondiscriminatory behaviour is the

fact that they can be considered as profit maximisers (Zimbalist 2003), and

therefore they should set the marginal revenue equal to the marginal cost in

order to attain the highest profit. Speaking in general terms, the worker should

receive the very same amount of money as he is capable of earning for his em-

ployer. The question that might arise is whether the clubs remunerate their

players justly based on their perfomance or they use prejudices against, or in

favour of players with non-white origins. There have been many studies ex-

amining the relationship between race and compensation in sport, namely in

professional basketball and baseball, but only a few were devoted to football

due to the unavailability of data. Szymanski (2000) uses wage expenditure and

performance statistics in order to test the presence of racial inequality among

top English clubs. Discovering positive ceteris paribus effect of the proportion

of black players employed on the team performance, he proposed a discrimina-

tory behaviour from some team owners who preferred purchasing white players

in spite of worse results. A direct effect of race on player’s compensation in

National Basketball Association was investigated by Hamilton (1997). Once

controlled for performance, he devoted his research to salary differential and

compared the situation in mid-1980s and 1990s. Controlling for players’ char-

acteristics, he used OLS and Tobit regressions to come to the conclusion that

20% premium paid to white players in 1985 were removed after one decade.

However, once examining the same dataset by censored quantile regression, he

discovered two curiosities. In the lower end of the dataset, the whites earned

substantially less than their black counterparts. But, the premium of 18% was

received by whites in the upper end of the distribution. The outcome of his

study is very unexpected as discriminating better and expensive players tends

to be more costly for the employer. His results were reconfirmed by the paper

of Kahn & Shah (2005) who also found wage discrimination against non-white

players. These findings lead to a question, whether wages of white and non-

white players also differ in football - the most followed and commercialized

sport in the world (Mueller et al. 1996). Even though Major League Soccer

would appear as an improbable place to detect racial discrimination, no study

has been focused on this topic in recent years.

Our thesis aims to clarify two ambiguities. First of all, we investigate the

relationship between players’ income and race in Major League Soccer, which is

the only national league that completely discloses the information about play-
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ers’ salaries3 and at the same time we utilize the American data that was used

in the majority of researches on this topic. We are highly inspired by the most

recent studies and besides classical OLS method, we also adopt the quantile

regression analysis to be able to investigate racial discrimination in different

quantiles of the salary. Aditionally, we aim to find out the effect of several

salary policies that were introduced to augment the quality of the league. As

an example we mention the Designated Player Rule that allowed MLS clubs to

sign players who would otherwise be considered above their salary cap. This

approach will provide us with a knowledge, whether or not such a system shock

caused a wage gap between Hispanic, African American and white players. The

structure of the thesis looks as follows:

Chapter 2 summarizes the literature written about the racial inequality in

sport and other labour markets. In addition, we provide the theory standing

behind the inequity and intolerance in working process - crucial conception for

our thesis. The forms of discrimination are mentioned as well. Chapter 3 pro-


[…]


in our sample will be very similar as well.

3. No Perfect Collinearity: In our sample, there is no variable that is

constant, and there are no perfect linear relationships among explanatory

variables included into the model. If it was so, our matrix X of explana-

tory variables would be singular and it would have perfect multilinear

dependence. In this case, we would not be able to compute OLS estima-

tor since matrix (X’X) could not be inverted. Table A.1 depicts mutual

correlations between independent variables and most of the values show

no signs of perfect collinearity. Very strong collinearity is between Age

and Age2, but the inclusion of both of them was necessary due to the

non-linear relationship between the player’s age and salary.

4. No serial correlation: This assumption rules out the correlation of
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Table A.1: Correlation of explanatory variables

Variable Str Midf Star SOG GS Black Hisp MINS G A SHTS FoCo FoSu Offs Yc Age Age2

Str 1 -0.79 -0.05 0.38 -0.28 0.13 0.02 -0.28 0.44 -0.13 0.31 -0.11 -0.04 0.56 -0.28 -0.01 -0.01
Midf -0.79 1 0.02 -0.15 0.2 -0.14 0.05 0.19 -0.25 0.28 -0.08 0.09 0.15 -0.39 0.18 0.02 0.02
Star -0.05 0.02 1 0.16 0.22 -0.01 -0.12 0.24 0.17 0.2 0.14 0.13 0.21 0.04 0.13 0.18 0.18
SOG 0.38 -0.15 0.16 1 0.38 0.01 0.09 0.38 0.88 0.41 0.95 0.23 0.41 0.68 0.02 0.13 0.13
GS -0.28 0.2 0.22 0.38 1 -0.12 0.05 0.99 0.29 0.45 0.44 0.51 0.52 0.1 0.41 0.2 0.19
Black 0.13 -0.14 -0.01 0.01 -0.12 1 -0.34 -0.11 0.05 -0.15 0 0 -0.01 0.11 -0.11 -0.11 -0.11
Hisp 0.02 0.05 -0.12 0.09 0.05 -0.34 1 0.03 0.09 0.15 0.09 0.09 0.15 0.05 0.13 0.08 0.09
MINS -0.28 0.19 0.24 0.38 0.99 -0.11 0.03 1 0.3 0.45 0.44 0.52 0.52 0.1 0.42 0.19 0.17
G 0.44 -0.25 0.17 0.88 0.29 0.05 0.09 0.3 1 0.32 0.82 0.16 0.31 0.67 -0.04 0.2 0.20
A -0.13 0.28 0.2 0.41 0.45 -0.15 0.15 0.45 0.32 1 0.43 0.18 0.48 0.11 0.13 0.26 0.26
SHTS 0.31 -0.08 0.14 0.95 0.44 0 0.09 0.44 0.82 0.43 1 0.27 0.44 0.62 0.07 0.12 0.12
FoCo -0.11 0.09 0.13 0.23 0.51 0 0.09 0.52 0.16 0.18 0.27 1 0.5 0.12 0.63 0.07 0.05
FoSu -0.04 0.15 0.21 0.41 0.52 -0.01 0.15 0.52 0.31 0.48 0.44 0.5 1 0.21 0.31 0.11 0.10
Offs 0.56 -0.39 0.04 0.68 0.1 0.11 0.05 0.1 0.67 0.11 0.62 0.12 0.21 1 -0.06 0.17 0.17
Yc -0.28 0.18 0.13 0.02 0.41 -0.11 0.13 0.42 -0.04 0.13 0.07 0.63 0.31 -0.06 1 0.14 0.127
Age -0.01 0.02 0.18 0.13 0.2 -0.11 0.08 0.19 0.2 0.26 0.12 0.07 0.11 0.17 0.14 1 0.996
Age2 -0.01 0.02 0.18 0.13 0.19 -0.11 0.09 0.17 0.2 0.26 0.12 0.05 0.1 0.17 0.13 0.996 1

errors from two different time periods. This is not a problem for our data

as we did not observe the same individuals for each time period.

5. Homoskedasticity: This assumption ensures that the error u has con-

stant variance for all values of independent variables. The most common

tests for homoskedasticity are White’s test and Breusch-Pagan. The B-P

test uncovers heteroskedasticity and hence, we also present White’s stan-

dard errors that are heteroscedasticity-consistent. The results show that

the majority of explanatory variables preserve their statistical significance

(see Appendix B). We reject the null hypothesis of homoskedasticity at

a very low p-value.

Studentized Breusch-Pagan test: H0: Homoskedasticity

BP = 127.0637, df = 27, p-value = 6.396× 10−7

6. Normality: The errors u are not dependent on explanatory variables

and are normally distributed with zero mean and variance equal to σ2 for

the whole population: u ∼N(0,σ2). There are two common hypotheses

about how to check this assumption to be valid - The Anderson-Darling

test and the Shapiro-Wilk test. The null hypothesis H0 is that the data

is normally distributed for both of them. Running the S-W test we reject

the null hypothesis of normality.
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Shapiro-Wilk normality test: H0: Normality of errors

W = 0.9719, p-value = 8.868× 10−6

From the figure A.1 we can observe that the errors are right skewed,

meaning that most of the error terms are with a long tail on the left

side of the distribution. The shape of the Q-Q plot is heavily influenced

by the extreme values in the highest decile of the salary distribution.

Removing these outliers would cause a loss of a valuable information,

though. Even though our sample consists of 1,100 observations, relying

on Central Limit Theorem may not be appropriate due to long-tailed

errors. Consequently, we also run a robust regression (see Appendix B)

that weights and dampens the effect of outliers to find out that both

results and statistical significances1 are very similar and inference about

discrimination is not influenced. As both assumptions are not required

for the quantile regression, we can rely on the discriminating behaviour

we have uncovered in the lower part of the salary distribution.

Figure A.1: Q-Q plot of the regression

1The only variable that differs across different method for 3-seasons statistics is the posi-
tion of striker. Its negative coefficient is different from zero using robust regression.
