Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jakub Bláha
Advisor: Ing. David Kocourek
Title of the thesis: An Empirical Investigation of Wage Discrimination in Professional Football

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution

The Bachelor thesis provides unique insight into the topic which might be considered as outdated. Some other might say that its relevance is not crucial for today since it is generally perceived that the racism in the USA still prevails, but definitely not in the top sports leagues which attract attention of wide range of public and it is under tight scrutiny. On top of that, as Jakub presents in his work that the professional sport suffers from lower asymmetry of information as compared to other economic sectors hence it is even more surprising that the discrimination was discovered. Therefore, the Bachelor thesis proves its original contribution showing that discussion about discrimination is not over in any field.

Methods

Crucial part for digging the data and finding the results was Jakub's eagerness to acquire more data, restructure it and lastly employ different techniques to test the hypothesis. Employing quantile regression as he suggested was proved to be the most important methodological contribution of the thesis. It really revealed that the discrimination surprisingly persists, however, only in lower parts of the wage distribution. It is worth to mention that employment of quantile regression was an idea of the student.

Literature

Literature used in the bachelor thesis is balanced between the theoretical work needed to introduce the concepts used in the thesis and the empirical papers relating Jakub's findings to existing set of results. Additionally, Jakub cites many sources out of the academic literature since the topic demands such coverage to introduce some features of the topic or provides explanations from the real US football life.

Manuscript form

Manuscript form corresponds to all requirements for bachelor thesis. However, the text in some parts is not easy to follow. In this aspect the thesis could still be definitely improved even after several editions which were made.

The biggest drawback of the thesis which is, however, outside of the student's control is lack of European data on this topic which would provide more relevant results for our region and even provide necessary comparison to the USA results.

All in all, despite the objection I might have towards the flow of the text I recommend the thesis to defend and I suggest the grade „1“, „excellent“ in word.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jakub Bláha
Advisor: Ing. David Kocourek
Title of the thesis: An Empirical Investigation of Wage Discrimination in Professional Football

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 25
Methods (max. 30 points) 25
Literature (max. 20 points) 19
Manuscript Form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 84
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: David Kocourek

DATE OF EVALUATION: 5 September 2017

Referee Signature